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APPELLO PRESSO LA CORTE DI CASSAZIONE AVVERSO SENTENZA CTR PER 

ACCERTAMENTO TARSU METRO ITALIA CASH AND CARRY S.P.A. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 
• che in data 27.12.2011 veniva notificato alla Società METRO ITALIA CASH AND CARRY S.p.a. l’avviso di 

accertamento n. 491 del 23.12.2012 ai fini della maggior Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani ammontante a 
€ 102.116,00.= (comprensiva di sanzioni ed interessi) dovuta per il periodo 2006-2010; 

• che contro il predetto provvedimento di accertamento il contribuente notificava all’ente in data 18.02.2012 il 
ricorso  prot. n. 3724 depositato davanti alla Commissione Tributaria Provinciale di Varese,  adducendo come 
motivazione per la richiesta di annullamento,  l’inapplicabilità della tassa sulle aree esterne operative accertate 
in quanto definite solo pertinenziali e quindi esenti; 

• che in data 30.01.2013 la Commissione Tributaria Provinciale di Varese con sentenza n. 5/5/13, depositata in 
data 25.01.2013, rigettava il ricorso del contribuente;  

• che in data 04.03.2013 prot. n. 4574/2013 la società notificava all’ente ricorso in appello depositato davanti 
alla Commissione Tributaria Regionale di Milano;  

• che in data 18.11.2013 la Commissione Tributaria Regionale di Milano con sentenza n. 165/45/13, depositata 
in data 02.12.2013, annullava l’accertamento impugnato accogliendo la richiesta del contribuente; 

 
Considerato l’importo elevato dell’avviso di accertamento TARSU pari ad € 102.116,00.=; 

  
Attesa l’opportunità di proporre appello presso la Corte di Cassazione avverso la sentenza sopraindicata, per 
sostenere la legittimità delle proprie pretese fiscali; 

  
Visto il D.lgs. 31.12.1992, n. 546 e successive modifiche ed integrazioni; 

  
Visto l’art. 50 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 

  
Visto lo Statuto Comunale ed in particolare l’art. 38, comma 2, che attribuisce al Sindaco la rappresentanza legale 
e la capacità di stare in giudizio nelle controversie dell’ente; 

  
Ritenuto quindi di autorizzare il Sindaco, o suo delegato, a stare in giudizio davanti alla Corte di Cassazione di cui 
al D.lgs. 546/92, in rappresentanza di codesto ente; 

  
Considerata la complessità del ricorso presso la Corte di Cassazione  e ritenuto quindi opportuno affidare 
l’incarico di difesa dell’Ente allo studio legale dell’avv. Massimo Battagliola in Corso Magenta n. 22 - 25121 
Brescia - Cod. Fisc. BTTMSM73A29B157G, già legale di fiducia dell’ente, che si è sempre contraddistinto per 
precisione, correttezza, preparazione e onestà;  

  
Atteso che trattandosi di ricorso avanti la Suprema Corte è necessaria una nomina congiunta con un avvocato 
cassazionista con sede in Roma che provvederà alla notificazione, al deposito, alla discussione in pubblica 
udienza,  individuato nello studio legale dell’avv. Giacomo Mereu,  di  Roma - via G.G. Belli n.27 Cod.Fisc. 
MREGCM21T18B354Z, che affianca da sempre l’avv. Battagliola, presso il quale verrà eletto domicilio,  che si 
impegna a svolgere a favore del Comune di Castellanza le prestazioni professionali occorrenti per la proposizione 
del  ricorso presso la Corte di Cassazione,  conferendogli ogni più ampia facoltà al riguardo; 

  
Dato atto che ai professionisti  viene riconosciuto, a titolo di fondo spese, un iniziale compenso di:     
• € 2.130,40.= comprensivo di IVA e contributo prev. 4% e dedotta la ritenuta d’acconto e comprensivo del 

contributo unificato pari ad € 1.496,00 all’avv. Massimiliano Battagliola; 
• € 1.903,20.= comprensivo di IVA e contributo prev. 4% e dedotta la ritenuta d’acconto all’avv. Giacomo 

Mereu; 
  

Visto  l’art. 163 del D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  
  

Chirivi
Macchina da scrivere
 

Chirivi
Macchina da scrivere
  L'originale del documento è depositato presso l'Ufficio Segreteria Generale

Chirivi
Macchina da scrivere
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Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 23/1/2013 avente per oggetto: “D.lgs. n. 118/2011 – 
Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio degli enti locali – Presa d’atto Bilancio 
2013/2015” 

  
Richiamati gli artt. 4, 5 e 7  del D.lgs. 118/2011;    

  
Visto il principio contabile n. 8 applicato alla contabilità finanziaria riguardante l’esercizio provvisorio; 

  
Dato atto che gli impegni di spesa derivanti dal presente procedimento sono compatibili con il programma dei 
conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti in bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

  
Dato atto  che il Responsabile del Settore Economico Finanziario ha previsto in 60 gg, dal ricevimento delle 
fatture, derivanti dal presente impegno, i termini di pagamento delle stesse 

  
Accertata la disponibilità sul capitolo  01111004  del Bilancio 2014 che presenta la voluta disponibilità; 

  
Visto il D.lgs. 31.12.1992, n. 546 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
Visto l’art. 50 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267; 

  
Ritenuta la propria competenza; 

  
Preso atto che ai sensi dell’art.  49, comma 1, e dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 sulla proposta 
sottoposta alla Giunta Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 
• il Responsabile del Settore Affari Generali in ordine alla regolarità tecnica;  
• il Responsabile del Settore Economico/Finanziario in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 
 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di proporre appello presso la Corte di Cassazione avverso la Sentenza della Commissione Tributaria 
Regionale di Milano , sez. 45, n. 165/45/13, pronunciata il 18.11.2013, depositata il 02.12.2013, che ha 
accolto il ricorso del contribuente Società METRO ITALIA CASH AND CARRY Spa contro l’avviso di 
accertamento n. 491 del 23.12.2012 ai fini della maggior Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani ammontante a 
€ 102.116,00.= (comprensiva di sanzioni ed interessi) dovuta il periodo 2006-2010 dando atto che la 
rappresentanza legale del Comune in giudizio spetta al Sindaco pro – tempore, dr. Fabrizio Farisoglio; 

 
2. di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa,  l’incarico all’avv. Massimo Battagliola in Corso Magenta 

n. 22 -  25121 Brescia  - Cod.Fisc. BTTMSM73A29B157G e all’avv. Giacomo Mereu  con sede in Roma in  
via G.G. Belli n. 27 Cod.Fisc. MREGCM21T18B354Z, presso il quale verrà eletto domicilio, che provvederà 
alla notificazione, al deposito, alla discussione in pubblica udienza,  che si impegnano a svolgere a favore del 
Comune di Castellanza le prestazioni professionali occorrenti per la tutela dell’amministrazione; 

 
3. di imputare la somma complessiva prevista di € 4.033,60.= comprensivo di IVA e contributo prev. 4%,  

dedotta la ritenuta d’acconto e comprensivo del contributo unificato nel modo seguente:  

CAPITOLO 
MISSIONE PROGRAMMA 

TITOLO 
MACROAGGREATO 

CONTO       (V 
livello piano dei 

conti) 

CP/F
PV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA' 

2014 2015 2016 Succ. 

01111004 01 11 1 03 U.1.03.02.11.006 CP X 
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Nei confronti dei creditori:  

CREDITORE ESIGIBILITÀ COD. FISCALE P.IVA IMPORTO 

Studio legale Battagliola avv. 
Massimiliano - Corso Magenta n. 22 - 
25121 Brescia -  

2014 BTTMSM73A29B157G 03353550985 € 2.130,40 

Studio legale associato Mereu –
Gentile - Via  G.G. Belli n.27 – 00193 
Roma -  

2014 05090860585 01354481002 € 1.903,20  

 
4. di dare atto che l’impegno di cui sopra è stato assunto nel rispetto dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e 

successive modifiche ed integrazioni; 
  

5. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000  




